
２年学年便り１０月号
金沢桜丘高校２年学年会
平成 ３０年 １０月 ２５日

秋も日増しに深まり、夜長のころとなりました。保護者の皆さまにおかれましてはますますご清栄のことと存じます。
日頃から、本校の教育活動にご理解とご支援をいただき深く感謝申し上げます。

完歩率が高かった３Ｓ歩行

９月３０日（日）、第３０回３Ｓ歩行が行われました。今年は台風の影響で高松サービス
エリアからのスタートでした。風雨の影響は少なく、たくさんの生徒が元気にゴールするこ
とができました。２年生の完歩率は９８．８％でした。
５００名以上の保護者の皆さまに、コース指導・歩行指導・関門指導・救護活動・めった

汁作りをしていただきました。ありがとうございました。 【第一関門の様子】

２学期中間試験を終えて

１０月９日（火）から１２日（金）まで、２学期中間試験がありました。学習時間と学習事項の定着度合いで個人差が目
立ち、得点において大きな差が見られました。
次回の定期試験は約１ヶ月後の１１月２９日（木）から始まります。「予習し、集中して授業を受ける」、「平日３時間の

学習時間を確保する」、「目標達成のために努力を続ける」ことを学年集会やホームルームで再確認させ、指導を続
けてまいります。

新３年生に向けた選択科目本登録について

第２学年２０１Ｈ～２０４Ｈ（文型普通コース、人文科学コース）の生徒は、新３年生に向けて科目の選択をすることに
なっております。９月２８日（金）に予備調査票を生徒から回収し、ホーム担任が生徒と面談を重ねてまいりました。
「選択科目本登録用紙」を１０月２４日（水）に配付しました。いよいよ本登録となります。１０月３１日（水）を登録用紙

提出締め切り日とします。保護者の皆さまは、お子様と登録内容を確認していただき、生徒を通じてホーム担任まで
用紙を提出していただきますようお願いします。２年生での「選択科目本登録」後は、３年生での選択科目変更はでき
ませんのでよろしくお願いします。

学習合宿があります

１０月３０日（火）に「２年学習合宿」実施要項と参加申込書を２年生全員に配付しま
す。「大学入試に対応する学力について意識させ、基礎学力の定着と勉強に対する意
欲の向上をはかる」ため、毎年１００名の２年生が石川県立白山青年の家に宿泊し、密
度の濃い学習をしています。今年の日程は、１２月１４日（金）から１６日（日）までの２泊３
日です。詳細は実施要項にてご確認下さい。
申し込み受付は１１月１日（木）からですが、定員に達し次第締め切ることになります

のでよろしくお願いします。 【昨年度の学習合宿の様子】

【行事予定】
１０月
２７日（土）進研学力テスト

１１月
１日（木）いしかわ教育ウィーク（～７日）
３日（土）授業日
５日（月）１１月３日の代休
６日（火）ニュースーパーハイスクール講演会（※１）
８日（木）県高校新人大会（後期）（～１１日）
１４日（水）２年進路講演会（※２）
１６日（金）１・２年大学卒業後を見据えた県内企業説明会
１７日(土)桜塾
２３日（祝・金）学習会
２９日（木）２学期期末試験（～１２月４日）

（※１）講師は、落語家の 桂 かい枝 氏 と 太神楽（だいかぐら）曲芸師の ラッキー舞 氏 です。
（※２）講師は、株式会社ベネッセコーポレーションの 竹村 拓人 氏です。

（文責：２学年主任 横田 禎）


